
Medical Czech: Chřipka (L5). Grammar: Possesive and personal 

pronouns in locative. Revision of Czech prepositions. 

 

Jaké znáte nemoci? 
1. Jaké znáte nemoci zraku? 

o Zelený zákal 

o Zánět oka 

o Zánět očního víčka 

o Šedý zákal 

2. Jaké znáte pohlavní nemoci? 

o Kapavka 

o Syfilis 

o AIDS 

3. Jaké znáte nemoci oběhového systému a srdce? 

o Angína pectoris 

o Srdeční záchvat 

o Infarkt 

o Srdeční vada 

o Bušení srdce 

o Srdeční selhání 

o Vysoký Krevní tlak × nízký krevní tlak 

4. Jaké znáte duševní poruchy? 

o Schizofrenie 

o Neuróza 

o Paranoia 

o Deprese 

o Bipolární afektivní porucha 

5. Jaké znáte záchvaty? 

o Epileptický záchvat 

o Srdeční záchvat 

o Žlučníkový záchvat 

o mrtvice 

 

Revize genitivu 
Jaké znáte typy rakoviny?  

Například rakovina prostaty (< prostata). 

Rakovina prsu (prs) 

Rakovina mozku (mozek) 

Rakovina varlat (plural) 

Rakovina plic (plural) 



Rakovina slinivky 

Rakovina dvanáctníku 

Rakovina žaludku 

Rakovina míchy (mícha)   míša 

Rakovina konečníku 

Rakovina děložního čípku 

Rakovina jater (plural) 

Rakovina tlustého střeva 

Rakovina močového měchýře 

Rakovina prostředníčku 

Rakovina jícnu 

Rakovina dělohy 

 

Answer the questions 
Jaké dětské nemoci jste měl/a? – plané neštovice, spála, spalničky, zarděnky, příušnice, dětská obrna 

Jaké nemoci byly ve vaší rodině? – chudokrevnost, migréna, cukrovka, nádorové onemocnění, 

mrtvice, bipolární afektivní porucha, schizofrenie 

 

Fill in one word 
1. Na co máte alergii? - Nejsem alergický na nic. 

2. Míváte = máte často angíny? - Ano, čtyřikrát nebo pětkrát za / každý rok. 

3. Bolí vás často v krku? – Ano, když jsem nachlazený, nemůžu polykat. 

4. Jak dlouho už máte anginu pectoris? - Mám ji už rok. 

5. Jaké byly první příznaky nemoci? - Měl jsem bolesti na hrudi a dušnost. 

6. Má někdo ve vaší rodině astma? – Bratr a jeho syn mají astma. 

7. Kolikrát jste měl v poslední době astmatický záchvat? - Minulý měsíc dvakrát.   

8. Kdy míváte bušení srdce? - Srdce mi buší při námaze. (bušicí, adj.) 

9. Měl někdo v rodině cukrovku? – Ano, matka je diabetička, léčí se už deset let. 

10. Dětská obrna a černý kašel jsou dětské nemoci. 

11. Jste očkovaný proti chřipce? - Ne, jenom proti tetanu. Očkování: vaccination 

12. Máte dušnost při sportu nebo i v klidu? - Jsem dušný i v klidu. 

13. Svědí vás ty vyrážky? - Ano, hodně, musím si na ně dávat mast.  

14. Žije vaše matka? - Ne, matka umřela/zemřela před dvěma lety na embolii. 



15. Kdo měl v rodině epilepsii? - Nikdo, jenom já mám často epileptické záchvaty. 

16. Jak dlouho trpíte chudokrevností? - Jsem chudokrevný od dětství. 

17. Kolikátý infarkt je to, je to váš první infarkt? – Ne, je to můj druhý infarkt. 

18. Jak dlouho máte ten kašel? - Kašlu už několik dní, asi od pondělí. 

19. Budu muset jít na operaci? - Ano, budeme vás operovat příští týden. 

20. Bolí vás často a hodně hlava? - Ano, trpím často migrénami. 

21. Na co zemřel váš otec? - Můj otec zemřel na mozkovou ____________. 

22. Měl někdo v rodině nádor? - Babička měla rakovinu tlustého____________. 

23. Mám rýmu a teplotu a taky mě bolí ____________ tělo. - Jste jenom nachlazený. 

24. Mám dole na zádech takové puchýře. - Je to pásový ____________, bolí vás ty puchýře? 

25. Pořád ____________ a kýchám. Je to senná rýma, mám ji vždycky v létě. 

26. Měl někdo v rodině ____________ vadu? - Ano, moje maminka. Byla na operaci srdce. 

27. Maminka zemřela na selhání ____________, měla dlouho problémy se srdcem. 

28. Kdy jste byl na operaci šedého ____________? - Minulý měsíc. 

29. ____________ jste v kontaktu s tuberkulózou? - Nebyl. 

30. Už jste někdy měl žlučníkový záchvat? - Ano, a taky mám žlučníkové ____________. 

31. Kdy jste měl poslední epileptický ____________? - Je to asi půl roku, asi před šesti měsíci. 

32. ___________ mozkových blan může být velmi nebezpečné onemocnění. 

33. Na ____________ spojivek dostanete oční kapky. 

34. Když vás to bolí tady vpravo dole, může to být zánět slepého ____________. 

35. Syna bolelo celou noc ucho a nemohl spát . - Je to zánět ____________ ucha. 

36. Při ____________ průdušek jsem silně kašlal. 

37. Nachladil se a dostal zánět močového ____________. 

38. Snědl jsem něco špatného a měl jsem žlučníkový ____________. 

39. Měl jste někdy žlučníkové ____________? Ano, byl jsem a operaci před rokem. 

40. Měl jsem ____________ vředy, léčil jsem se dlouho.  

41. Jak jste léčil ten žaludeční vřed? - Měl jsem dietu a ____________ jsem dlouho léky. 

42. Jaké ____________ nemoci jste měl? - Měl jsem plané neštovice, spalničky a zarděnky. 

43. Spálu a příušnice jste neměl? - Nevím, už si to ____________, je to dlouho. 

44. ____________ jste nějaké pohlavní nemoci? - Ne, žádné jsem neměl. 

45. Pacientka je ____________, hlavně ráno. Bere pravidelně antidepresiva. 

46. Byly ve vaší rodině ____________ poruchy? - Ano, bratr měl schizofrenii a sestra deprese. 

47. Jak se teď cítíte? - Cítím se hodně ____________ a slabý. 

48. Přešly vás ty bolesti po lécích? - Když jsem si vzal lék, ____________ půl hodiny bolesti přestaly. 

49. Kdy jste byl naposledy na ____________? - Minulý týden, vyšetřoval mě pan doktor Nový. 



 

Locative personal pronouns 
 Mluví o mně < já (they speak about me) 

 Mluví o tobě < ty (they speak about you) 

 Mluví o něm < on + ono (they speak about him + it) 

 Mluví o ní < ona (they speak about her) 

 Mluví o nás < my (they speak about us) 

 Mluví o vás < vy (they speak about you) 

 Mluví o nich < oni  (they speak about them) 

 

Create locative forms (personal pronouns). 
1. Co si o mně (já) vlastně myslíš?   mě 

2. Nemyslím si o tobě (ty) nic dobrého. 

3. Petr Novák? Nikdy jsem o něm (on) neslyšel. 

4. Každý člověk má břicho a v něm (ono) žaludek. 

5. Co tam o nás (my) říkali?  

6. Mluvili o vás (vy) velmi hezky. 

7. Mluvili jsme o něm (on) včera večer. 

8. Blízko nádraží je zastávka tramvaje, počkám na ní (ona). ni 

9. Dlouho jsem neviděl Novákovy, ale často na nich (oni) myslím. 

 

  



Locative possesive pronouns & adjectives 
MASCULINES & NEUTRES 

Possible verbs Preps Demon. Possesives adjectives nouns 

Mluvit (speak) o 

tom 

mém 

dobrém 

profesorovi 

Slyšet (hear)  tvém učiteli 

Myslet (think)  jeho baru 

Vyprávět (narrate)  jejím lese 

Bavit se (chat, to have 
fun) 

 našem pivu 

Psát (write)  vašem moři 

[verbs with location] v/na jejich nádraží 

 

FEMININES 

Possible verbs Preps Demon. Possesives adjectives nouns 

Přemýšlet (think) o 

té 

mé 

dobré 

doktorce 

Číst (read)  tvé metodě 

Povídat si (chat)  jeho knize 

  její hlavě 

  naší restauraci 

  vaší operaci 

[verbs with location] v / na jejich anatomii 

 

Create locative forms 
1. Co si myslíš o mém problému (můj problém)? 

2. Co říkal Petr o naší rodině (naše rodina)? 

3. Byl jsi už v mém novém bytu/ě (můj nový byt)? 

a. V kostele: in church 

b. Na obědě: at lunch 

4. Slyšela jsem o vašem bratranci (váš bratranec). 

5. Povídali si o našem řediteli (náš ředitel). 

6. Vyprávěl o tvojí mamince (tvoje maminka). 

7. Bavíme se o mém dědečkovi (můj dědeček). 

8. Mluvili o jeho přítelkyni (jeho přítelkyně). 

9. Bavili jsme se o našem autu naše auto). 

10. Neslyšeli nic o jejím příteli (její přítel). 

11. Psala jsem o vaší sestřenici (vaše sestřenice). 

12. Četla jsem v novinách o tvém manželovi (tvůj manžel) 

13. Povídali jsme si o mojí tetě (moje teta).   

14. Slyšela jsi už o jejich miminku (jejich miminko)?  

15. Mám vyrážku na noze (noha) a na ruce (ruka). 

16. V břiše (břicho) je žaludek a střeva. 

 



PREPOSITIONS 

Spatial:  

a) position/location  

 u + G (jsem u doktora, bydlím u matky)  

 v + L (bydlím v Brně, pracuju v nemocnici) × na + L (studuju na Masarykově univerzitě)  

 mezi + I (sedím mezi Petrem a Pavlem)  

 nad + I (nade dveřmi je světlo)  

 pod + I (bolí mě pod bradou)  

 za + I (sedím za Petrem)  

 před + I (sedím před Lenkou)  

b) destination  

 k + D (jdu k doktorovi, jedu k matce)  

 do + G (jedu do Brna, nastupuju do nemocnice) × na + A (jdu na Masarykovu univerzitu)  

 mezi + A (sednu si mezi Petra a Pavla)  

 nad + A (nade dveře dám světlo)  

 pod + A (uhodil jsem se pod bradu)  

 za + A (sednu si za Petra)  

 před + A (sednu si před Lenku) 

Penis je mezi nohama. (position, INST) × Kopnu agresora mezi nohy. (I kick the attacker between his 

legs) 

c) areal 

 po + L (Procházím se po centru. Chodím po obchodech.) 

Temporal:  
 v + A (v jednu hodinu, v pátek – clock + days)  

 v + L (v lednu – months)  

 za + A (za týden) + 25 km / h = 25 kilometrů za hodinu  

 před + I (před měsícem)  

 do + G (do středy): Potřebuju to do pondělí. 

 po + L (Přijdu po šesté hodině.) 

 při + L (Při práci poslouchám jazz.) 

 

Other  
 o + L (mluvím o Petrovi, čtu o prezidentovi, přemýšlím o anatomii)  

 o + A (mám strach o dítě, starám se o babičku)  

 bez + G (káva bez mléka a bez cukru)  

 s + I (káva s mlékem a s cukrem) 

 

 



 

  



Fill in suitable prepositions 
1. Je asi ještě ____ škole. 

2. Seznámili se ___ prázdninách.  

3. Uvidíme se ___ pondělí ___ lekci češtiny. 

4. To auto jsem dostal ___ tatínka. 

5. Večer jedu ___ školy trolejbusem, jsem doma ___ 20 minut. 

6. Rád chodím ___  starém městě.  

7. Vrací se ___ šesté hodině. × Vrací se ___  šest hodin. × Vrací se ___ šestou hodinou.  

8. ___  jídle se nemluví.  

9. ___  létě jezdí ___  moři.  

10. Pacient má polštář ___ hlavou. 

11. Mám problémy ___ alkoholu. 

12. Jedu ___ nemocnice domů. 

13. Ráno jsem byl ___ nemocnici ___ vyšetření. 

14. Zítra půjdu ___ kontrolu. 

15. Je ___  praxi ___  nemocnici.  

16. Potkali se ___  dlouhé době ___  konferenci.  

17. ___  obědě mluvili ___  té pacientce.  

18. ___  víkendu jedou ___  babičce.  

19. Pacient leží ___ posteli. 

20. Podívám se ___  to ___  sobotu. 


